**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav filosofie a religionistiky

# **Bakalářská práce**

Jakub Šíma

**Informace mezi modernou a postmodernou**

Information between modernism and postmodernism

Praha 2013

Vedoucí práce: prof. Miroslav Petříček, Dr.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 19. prosince 2013

.....

Jméno a příjmení

**Klíčová slova (česky):**

moderna, postmoderna, informace, vzdělání, technologie

**Key words (in English):**

modernism, postmodernism, information, education, technology

**Abstrakt (česky):**

Cílem předložené práce je prozkoumat souvislosti přechodu mezi modernou a postmodernou. K dosažení tohoto záměru jsou použiti nejen autoři z řad filosofie, ale také sociologie a ekonomie. Těžištěm práce je pojem informace, který slouží jako interpretační klíč procesů, které se vedly ke zrodu postmoderny. Výklad první části se zabývá vzájemným vztahem moderny, postmoderny a informace. Předvedení těchto vztahů se snaží vykázat charakter těchto epoch a povahu přechodu od moderny k postmoderně. V druhé části je předvedena diskuze týkající se pojmu vzdělanosti. A také je načrtnut vývoj technologie se zřetelem ke zrodu postmoderny. K uchopení změn, které podstoupilo vědění mezi osvícenstvím a postmodernou je použita diskuze pojmu vzdělanosti.

**Abstract (in English):**

The aim of this paper is to examine context of the transition between modernism and postmodernism. To achieve this, I used authors not only among philosophy, but also sociology and economics. Focus of this work is the concept of information, which serves as interpretive key to processes that led to the birth of postmodernism. Exposition of the first part follow up mutual relations between modernism, postmodernism and information. Presentation of these relations try to demonstrate character of these epochs and the nature of the transition between modernism to postmodernism. In the second part is exposed discussion of the concept of education. And also is outlined development of technology with respect to the birth of postmodernism. Discussion of the concept of education is used to grasp the changes that underwent knowledge between Enlightenment and postmodernism.

## Obsah:

1 Úvod..... 6
2 Moderna, postmoderna, informace..... 9
2.1 Moderna..... 9
2.1.1 Časové vymezení moderny..... 9
2.1.2 Povaha moderní doby jako osvícenský projekt..... 10
2.1.3 Moderna jako možnost úběžnice..... 14
2.2 Legitimizace a delegitimizace velkých vyprávění..... 16
2.3 Informace..... 21
2.4 Postmoderna..... 26
3 Vzdělávání, vzdělanost, vědění..... 35
3.1 Vzdělanost, polovzdělanost, nevzdělanost..... 35
3.2 Vzdělanost..... 35
3.3 Polovzdělanost..... 36
3.4 Nevzdělanost..... 40
3.5 Druckerův postmoderní vzdělanec..... 43
3.5.1 Nové nároky na školu..... 45
4 Kapitalismus, technologie, věda..... 48
4.1 Technologie a kapitalismus mezi modernou a postmodernou..... 48
4.2 Technologie, věda, performativita..... 51
5 Závěr..... 54
6 Seznam použité literatury..... 55

# 1 Úvod

Cílem této práce je ukázat pojem informace jako nástroj interpretace přerodu, který se odehrál při přechodu mezi modernou a postmodernou. Nejprve několik poznámek k metodice práce. Nevycházím z nějaké ustavené diskuze, která by se vázala k tomuto tématu. Předkládané myšlenky jsou výsledkem úvahy, která se odvolává na konkrétní díla, nikoli ovšem aby s nimi polemizovala, ale aby se je pokusila zasadit do kontextu interpretace zrodu postmoderny pomocí pojmu informace. V souvislosti s postmodernou se často mluví o pojmech, jako je informační společnost, postindustriální společnost, postkapitalistická společnost a mnoho dalších. Těmto úvahám je společné zvyšování dostupnosti vědění a zároveň změna jeho role v otázce hospodářství dnešních společností. Nicméně žádná z těchto teorií se nesnaží vypátrat genezi informace jakožto specifického charakteru vědění v dnešní společnosti. Chápu se tedy pojmu informace a snažím se odhalit jeho předpoklady, povahu a roli, kterou sehraává v postmoderní době. Předpoklady rozvoje informace, stejně jako postmoderny jsou v mnoha ohledech totožné. Nejedná se tedy o vyhledávání specifických předpokladů, která by se daly připsat pouze jednomu z těchto členů.

Tyto předpoklady se snažím dohledat v době moderny a zároveň vysledovat jejich kontinuitu či diskontinuitu vzhledem k dnešní době. Ústřední jsou především dvě linie. První je linií technologie a kapitalismu v jejich organickém sepětí, jak se vyvíjí od počátku moderny a jehož první významnou manifestací byla průmyslová revoluce. Druhou hlavní linií je pojem vzdělanosti a proměny, které zaznamenal během vývoje od moderny až do současnosti. Sledování jak technologie, tak vzdělanosti má pomoci objasnit, které vlivy působily na proces přerodu moderny do postmoderny a jak se tyto vlivy manifestovaly. Technologie a kapitalismus jsou sledovány ve své příčinnosti vzhledem ke genezi, zatímco pojem vzdělanosti je sledován spíše jako manifestace působících vlivů a změn, které jsou těmito vlivy způsobeny.

Ústředním pojmem práce je informace. Slouží jako klíč k interpretaci, ale vzhledem k šíři zkoumaného pole nemohou být akcentována všechna témata, v kterých se

manifestuje její vliv. Komplexnost načrtávaných momentů je totiž takřka nekonečná. Nezbyvá tak než uchopit informaci jako model. Model, který zjednodušuje, aby umožnil zvýraznit rysy, které považuji za nejpodstatnější. Vyzdvižení některých rysů na úkor toho, že budou opomenuty jiné, je nevyhnutelnou součástí této práce. Nesnažím se tuto skutečnost skrývat. Velmi rozsáhlá a v plné šíři špatně uchopitelná jsou nejen témata, kterými se zabývám, ale také témata, která jsou vynechána, ale přesto by oprávněně mohla být začleněna do kontextu tohoto pojednání. Práce se tak stává určitým ideovým konstruktem. Tento fakt je dle mého názoru nejpatrnější při konstruování jednoty moderních<sup>1</sup> projektů a jejich vlivu, stejně jako při vyhledávání působících příčin geneze postmoderny. Takovýto konstrukt si však neklade za cíl být uznán jako jediný správný výklad a je si vědom své omezenosti.

Charakter doby, která je nejčastěji označována jako postmoderní, je nerozlučně spjat se svými dějinnými příčinami. Postmoderna není ahistorická a je nezbytné ji pojednat s ohledem na její podmíněnost. Zároveň není skutečností, která by se pohybovala jen v nějak omezeném rámci, ale prostupuje tařka do všech oblastí každodenní reality. Postmoderna není jen filosofickým projektem, ale především charakteristikou současnosti a blízké minulosti. Dokonce lze říci, že teoretické uchopení aktuálního stavu tento stav nedostihuje. Nikdo přesně neví, co je to za dobu, v které se právě nacházíme. Je samozřejmě pravdou, že pluralita takovýchto soudů je bytostnou součástí postmoderny, nicméně zde se nejedná o pouhou pluralitu soudů. Ukazuje se minimálně fakt, že teorie dosud nedokáže zaujmout odstup od svého předmětu, jelikož se stále nachází uvnitř pole, které se snaží uchopit. Absence dominantního vysvětlení povahy dneška je vlastností, kterou nelze od současnosti oddělit. Pojem informace v tomto případě může nabídnout interpretační schéma toho, jak se tato situace zrodila a jak se udržuje.

Z faktu, že postmoderna je historicky podmíněna vychází také volba literatury, která je v textu použita. Základním dílem pro mne byl Lyotardův spis *O postmodernismu*<sup>2</sup>, z něž jsem čerpal způsob legitimizace a delegitimizace velkých vyprávění, což je kritérium, jímž Lyotard vysvětluje konec moderny a genezi postmoderny. Ale důležitou roli zde hrají

---

<sup>1</sup> Slovo „moderní“ je v práci užíváno ve dvou významech. První z nich odkazuje k zařazení do moderny jakožto historické epochy. Druhý význam slova moderní odkazuje současnosti: moderní řešení a podobně. V textu explicitně neupozorňuji, který význam mám na mysli, jelikož se domnívám, že to je ze struktury textu zjevné.


[…]

jako součást vědeckého bádání, je finanční náročnost užívané techniky. Prokazování pravdivosti teorií se neobejde bez peněz a vědecký výzkum je svázán se svým financováním. K tomu Lyotard říká: „Hry vědeckého jazyka se stanou hrami bohatých, při nichž nejbohatší má největší vyhlídky, že bude mít pravdu. Rýsuje se určitá rovnice mezi bohatstvím, účinností a pravdou.“<sup>83</sup> Vše se jasněji ukazuje během průmyslové revoluce, jelikož se zde plně projevuje oboustranná závislost techniky a bohatství. Technologie se začínají čím dál více projevovat ve výrobních postupech a zvyšuje se tak produktivita práce. Vydělané peníze jsou pak částečně zpětně investovány do vývoje nových technologií. Technika, technologie se takto dostává do užšího sepětí s touhou po obohacení a moci, než je sepětí, v jakém je s touhou po vědění. Kapitalismus tak přistupuje k výzkumu jako k investiční možnosti. To neznamena úplné zacílení na aplikovaný výzkum, jelikož se vyplatí financovat i základní výzkum s ohledem na skutečnost, že případný úspěch v základním výzkumu může přinést ještě větší návratnost investic. Stejnou cestou se vydávají i moderní státy, které podporují výzkum základní i aplikovaný. Na výzkumná pracoviště jsou v tom kontextu aplikovány pracovní normy, a tedy i vyžadovány výsledky. O efektivnost tak nakonec neběží pouze u přístrojů, ale vyžaduje se i od výzkumu. A efektivita se vyžaduje, aby se mohla rozšiřovat moc. Pronikání technického kritéria do vědeckého vědění se promítá i do kritéria pravdivosti. Větší performativita znamená větší šanci mít pravdu. To se projevuje v kontextu soupeření subjektů a získávání výhody je legitimizačním principem výzkumu. Legitimizace účinností však nezůstává pouze ve sféře výzkumu, ale rozšiřuje se i na právo. „Moc není jen dobrá performativita, ale také dobrá verifikace a dobrý rozsudek. Legitimizuje vědu i právo jejich

---

<sup>82</sup> Lyotard, J-F., *O postmodernismu*, s. 151

<sup>83</sup> Lyotard, J-F., *O postmodernismu*, s. 151

účinností a zároveň legitimizuje účinnost vědou a právem. Jde o jakousi autolegitimizaci, která jako by byla prostě vlastností systému, jehož regulace se řídí principem optimalizace vlastních výkonů.<sup>84</sup>

Nebudu dlouze rozporovat Lyotardovo vyjádření, ale je zjevné, že tvrzení o legitimizaci práva jeho performativitou je silně problematické, citelně komplikuje odvolávání se k myšlence spravedlnosti. Co je zajímavější, je dosazení tohoto schématu do informatizované společnosti. Performativita systému je totiž závislá na množství informací o částech systému, o referens performativity. Vzrůst moci je tak kontrolován získáváním a výrobou informací. A to ať už se jedná o státní správu nebo soukromý sektor. Lyotard zároveň vidí minimálně dvojznačnost procesu informatizace. V případě jeho využití jako nástroje kontroly, řízeného principem performativity, dochází k teroru. Teror sice nevyklučuje pluralitu, ale snaží se o její kontrolu, a tím ji potlačuje. Druhá strana informatizace spočívá v případě, kdy jsou informace veřejně přístupné a umožňují jednotlivcům rozhodovat se znalostí věci. Nutno však poznamenat, že Lyotard naivně předpokládá, že jazykové hry pak budou hrami s úplnou informací. Je zřejmé, že žádné rozhodování neprobíhá jako hra s úplnou informací. Jinak by nebylo rozhodováním, ale jen matematickou funkcí. Nicméně je pozoruhodné, že si byl Lyotard ve své době vědom obou hlavních důsledků informatizace společnosti, jelikož dnes můžeme konstatovat, že informace slouží v omezeném smyslu jako nástroj kontroly, ale zároveň jsou z velké většiny veřejně přístupné, a umožňují tak obeznámenost jedince s fakty.

---

<sup>84</sup> Lyotard, J-F., *O postmodernismu*, s. 154

## 5 Závěr

Záměrem práce bylo nastínění pohledu na zrod postmoderny za pomoci pojmu informace. Ukázat se měl také charakter přechodu mezi modernou a postmodernou. Otázkou bylo, jestli má tento přechod v klíčových oblastech podobu ruptury či je spíše pokračováním moderních intencí. Ukázalo se, že nejpodstatnějšími činiteli zrodu postmoderny byla neudržitelnost moderních projektů a rozvoj technologie a kapitalismu. Neudržitelnost moderních projektů, spolu s odmítnutím spásné role technologie, je momentem zlomu mezi modernou a postmodernou. Momentem kontinuity je naopak rozvoj technologie a kapitalismu jako pravděpodobně nejdůležitějšího dědictví modernity. Ambivalentní charakter přechodu odhaluje možné příčiny faktu, že v názorovém poli se objevují jak hlasy oslavující postmodernu, tak hlasy, které ji odmítají přiznat existenci jako specifickému charakteru doby a tvrdí, že nic nenasvědčuje konci moderny. V této práci je takovým zastáncem modernity Giddens a proti němu stojí například Bauman, Lyotard či Welsch.

V další části práce jsem zaměřil na oblasti, které jsou v nejživějším kontaktu s informačním provozem dneška a jsou také tímto provozem modifikovány. Těmito oblastmi bylo společné působení technologie a kapitalismu, jejichž popis pomohl lépe objasnit historický i současný vliv těchto fenoménů. Diskuse o vzdělanosti naproti tomu sloužila především demonstraci, jaké změny působí postmoderní informační provoz v jedné z nejdiskutovanějších oblastí dneška. V této diskuzi se vyjevily nejen proměny, kterými prochází školství a vzdělanost, ale taktéž nové nároky na pracujícího člověka, které se projevují právě ve vzdělávání.
