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Cílem práce Jakuba Šímy je „ukázat pojem informace jako nástroj interpretace přerodu … mezi

modernou a postmodernou“ (6). Autor k tomuto záměru dodává: „Nevycházím z nějaké ustavené

diskuze, která by se vázala k tomuto tématu. Předkládané myšlenky jsou výsledkem úvahy, která se

odvolává na konkrétní díla, … aby se je pokusila zasadit do kontextu interpretace zrodu

postmoderny pomocí pojmu informace“ (6). Pojem informace přitom není jediným výkladovým

vodítkem, důležité jsou také proměny technologie a vzdělanosti: „Sledování jak technologie, tak

vzdělanosti má pomoci objasnit, které vlivy působily na proces přerodu moderny do postmoderny“

(6).

Má-li práce splnit vymezené cíle, je ovšem zapotřebí definovat modernu a postmodernu. K

vymezení moderny autor využívá řadu autorů, zejména Adorna, Loewensteina, Giddense a

Baumana, spíše než o sociologické výklady se však nakonec opírá o filosofické pojetí Lyotardovo,

které je ovšem vedeno z pozice postmoderny, zejména o představu konce velkých vyprávění.

Pokud jde o klíčový pojem informace, autor sám uznává, že jej definuje nedostatečně:

„Zjevnou slabinou mého modelu zároveň je, že pro obecnost myšlenek nejsem schopen podat

přesnou pozitivní definici toho, co informace vlastně je. Definice kruhem, která říká, že informace

je modus komunikace v postmoderně a postmoderna je doba, která je rozpoznatelná tím, že v ní

převládá informace jako modus komunikace, zjevně porozumění nepřispěje. Nezbývá mi než

vymezit informaci negativně vůči moderně a pozitivně určit hlavní znaky, které tvoří její výraz, ale

cokoli by se skrývalo za komplexem vlastností, zůstává nepřístupno. Nicméně to je v našem

kontextu pozitivní zjištění, jelikož postmoderna se zřekla esencialismu a stejně tak je marný pokus

snažit se dohledat něco, co lze označit za esenci informace. Zřekneme-li se takovýchto soudů a

spokojíme se s tím, co je nám zjevné, tak lze s jistou dávkou obezřetnosti říci, že informací je v

tomto pojednání sdělení, které nelze jednoznačně zařadit do přediva vztahů výkladu vnějšího

světa.“ (25)

Domnívám se, že tato citace poukazuje na zásadní slabiny předložené práce. Mám tři hlavní

námitky:

1) Pokud je informace usouvztažněna s postmodernou, nikoli s modernou, nelze pojem

informace použít k výkladu přerodu moderny v postmodernu. (Tuto nepoužitelnost po mém

soudu negativně dokládá i autorův následující výklad.)

2) Pojem informace nelze smysluplně vymezovat vůči moderně. Lze např. vymezit informaci v

moderně vůči informaci v postmoderně, avšak právě takovéto srovnání je podle autora

neproveditelné, protože pojem informace moderně takříkajíc „neodpovídá“.

3) Ačkoli se postmoderna „zřekla esencialismu“, máme-li pojem informace smysluplně

používat jako interpretační nástroj, nemůže tento pojem zůstat vágní. Autorova definice

informace však vágní je, a to již proto, že nevysvětluje pojem „sdělení“ ani smysl

„jednoznačného zařazení“. Jsem přesvědčen o tom, že pouze za předpokladu pečlivého

rozlišení různých významů „informace“ by autorova práce mohla být přesvědčivou.

Nevykázané a příliš zjednodušující tvrzení, že „velké vyprávění je modelem moderny a

informace … modelem postmoderny“ (26), pak autor využívá k vymezení podstaty postmoderny,

které však v podstatě přejímá od Lyotarda (např. zohlednění Baumanova výkladu na straně 28 je po

mém soudu značně povrchní a na hranici přijatelnosti). Výklad postmoderny je nestrukturovaný,

byť jako určitý jednostranný pohled přijatelný.

Jak bylo řečeno úvodem, autor sleduje proměnu moderny v postmodernu na dvou hlavních

polích, na poli vzdělání a na poli technologie. V kontextu vzdělání autor nabízí převyprávění

Adornových a Liessmanových úvah o polovzdělanosti, resp. nevzdělanosti jakožto

charakteristikách více či méně vzdálené minulosti, avšak nečte je v jejich původní kritické intenci,

nýbrž jako úvod k přijetí nových nároků na školu, jak o nich hovoří v kapitole 3.5.1. Není jasné, jak

tyto úvahy souvisejí s tématem práce, a ještě palčivější je tento problém v kapitole věnované

technologii, která vlastně jen referuje Druckerovy a Lyotardovy úvahy, jež lze sotva přijmout jako

modelové pro téma „kapitalismus, technologie, věda“ (48). Zatímco v případě rozboru vzdělanosti

je hlavní problém v tom, že by zde bylo zapotřebí jasně definovat pojem informace, v kontextu

technologie zůstává heuristický význam pojmu informace zcela nejasný.

Celkově lze říci, že autor nedokázal ukázat „zrod postmoderny za pomoci pojmu informace“

(54); pokud bylo jeho cílem ukázat, že „nejpodstatnějšími činiteli zrodu postmoderny byla

neudržitelnost moderních projektů a rozvoj technologie a kapitalismu“ (54), pak měl zvolit jiný

nástroj než pojem informace.

V této podobě je předložená bakalářská práce argumentačně neuspokojivá, zarážející je také

značné množství hrubých pravopisných chyb. Vzhledem k uvedeným nedostatkům ji nemohu

hodnotit lépe než jako dobrou.
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